



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ハウス オブ ローゼ
コード番号 7506 URL <http://www.houseofrose.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神野 晴年

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 桑野 純也

TEL 03-5114-5800

四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,065	△10.9	△205	—	△203	—	△142	—
26年3月期第1四半期	3,438	△0.9	1	△68.3	2	△70.8	△30	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△30.36	—
26年3月期第1四半期	△6.55	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	円 銭	
27年3月期第1四半期	8,974		5,411		60.3	1,150.67		
26年3月期	8,667		5,645		65.1	1,200.60		

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 5,411百万円 26年3月期 5,645百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		20.00	—	20.00	40.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	△1.2	520	△16.5	520	△14.3	260	△5.5	55.29

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	4,703,063 株	26年3月期	4,703,063 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	448 株	26年3月期	448 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	4,702,615 株	26年3月期1Q	4,702,615 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期報告書に対するレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における国内景気は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により当初は弱い動きとなりましたが、緩やかな回復基調の下、徐々に落ち着きを見せており、個人消費も一部に弱さが残るものの持ち直しの傾向で推移しております。小売業界におきましては、百貨店では衣料品や食料品等は駆け込み需要による反動減の影響が比較的小さかった一方で、高額商品や「まとめ買い」の影響がみられた化粧品等では減少率が大きくなりました。

(直営店商品販売事業)

当事業につきましては、消費増税後の反動減により厳しい状況で推移いたしました。主力のハウス オブ ローゼ化粧品販売事業では、増税前の既存顧客様によるスキンケア化粧品を中心とした想定以上の「まとめ買い」需要の反動により当第1四半期は既存顧客数が大きく減少、またスキンケア化粧品の減少からお買上単価の減少を伴い、既存客売上高が低迷いたしました。さらに、不採算の海外化粧品専門取扱店舗の退店の影響もあり、ハウス オブ ローゼ直営店売上高は、前年同期比14.2%減と大きく減少いたしました。

他の直営店商品販売事業を加えた当事業売上高は、23億74百万円(前年同期比13.6%減)、営業損失2億40百万円(前年同期営業損失額は37百万円)となりました。

(直営店サービス事業)

当事業は、消費増税後の反動減の影響はそれほど見られず、概ね順調に推移いたしました。リフレクソロジー事業は、退店による店舗数の減少により全店売上高は前年同期比1.8%減となりましたが、既存店に関しては客数、単価共に増加し売上高は同3.7%増となりました。一方カーブス事業は、会員数の安定的な増加と共に売上高は前年同期比7.8%の増加となりました。

以上の結果、当事業売上高は4億16百万円(前年同期比1.9%増)、営業利益は52百万円(同41.2%増)となりました。

(卸売販売事業)

個人オーナー向け卸売につきましては、ハウス オブ ローゼ直営店舗同様に消費増税後の反動減の影響を受け、スキンケア化粧品を中心として売上高が低迷いたしました。一方量販店向け卸売は反動減の影響はそれほど見られず、概ね前年同期並みに推移いたしました。またその他一般向け卸売につきましては、期間限定商品の売上が増加する等、順調に伸びいたしました。

以上の結果、当事業売上高は2億73百万円(前年同期比3.1%減)、営業損失は17百万円(前年同期は、営業利益1.8百万円)となりました。

以上の結果、当第1四半期における全社売上高は30億65百万円(前年同期比10.9%減)となりました。また主力であるハウス オブ ローゼ直営店舗のスキンケア売上減少に伴う売上原価率の上昇や固定費率の上昇により営業損失2億5百万円(前年同期は、営業利益1.3百万円)となり、四半期純損失は1億42百万円(前年同期四半期純損失額30百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末より3億6百万円増加し、89億74百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末より3億24百万円増加し、51億76百万円となりました。これは主に現金及び預金が3億39百万円、商品及び製品が1億18百万円増加し、売掛金が2億15百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前事業年度末より17百万円減少し、37億98百万円となりました。これは主に無形固定資産(リース資産)が14百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末より5億41百万円増加し、35億63百万円となりました。これは主に短期借入金3億円、電子記録債務が2億92百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末より2億34百万円減少し、54億11百万円となりました。これは主に利益剰余金が2億36百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、前回発表(平成26年5月14日決算短信)に記載の業績予想に変更はありません。上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,904,919	2,244,860
売掛金	1,301,667	1,086,092
商品及び製品	1,482,691	1,600,938
その他	163,127	244,851
流動資産合計	4,852,406	5,176,743
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	423,867	419,768
土地	1,415,905	1,415,905
リース資産(純額)	56,557	52,559
有形固定資産合計	1,896,330	1,888,234
無形固定資産	180,933	166,869
投資その他の資産		
差入保証金	769,622	770,323
その他	968,502	972,618
投資その他の資産合計	1,738,125	1,742,942
固定資産合計	3,815,389	3,798,045
資産合計	8,667,795	8,974,788
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	414,197	470,675
電子記録債務	472,009	764,985
短期借入金	—	300,000
未払法人税等	186,135	18,166
賞与引当金	201,130	347,496
その他	628,436	567,058
流動負債合計	1,901,908	2,468,381
固定負債		
退職給付引当金	872,138	877,917
役員退職慰労引当金	44,504	46,784
その他	203,272	170,568
固定負債合計	1,119,914	1,095,269
負債合計	3,021,822	3,563,650
純資産の部		
株主資本		
資本金	934,682	934,682
資本剰余金	1,282,222	1,282,222
利益剰余金	4,398,694	4,161,851
自己株式	△428	△428
株主資本合計	6,615,169	6,378,326
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26,920	28,927
土地再評価差額金	△996,116	△996,116
評価・換算差額等合計	△969,196	△967,188
純資産合計	5,645,973	5,411,138
負債純資産合計	8,667,795	8,974,788

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,438,761	3,065,075
売上原価	978,145	928,626
売上総利益	2,460,615	2,136,449
販売費及び一般管理費	2,459,255	2,341,889
営業利益又は営業損失(△)	1,359	△205,440
営業外収益		
受取利息	547	639
受取配当金	988	1,077
不動産賃貸料	447	494
その他	689	787
営業外収益合計	2,673	2,998
営業外費用		
支払利息	1,526	960
不動産賃貸原価	246	233
営業外費用合計	1,773	1,193
経常利益又は経常損失(△)	2,259	△203,635
特別損失		
役員退職慰労金	26,703	-
特別損失合計	26,703	-
税引前四半期純損失(△)	△24,443	△203,635
法人税、住民税及び事業税	12,680	8,774
法人税等調整額	△6,343	△69,619
法人税等合計	6,337	△60,844
四半期純損失(△)	△30,780	△142,790

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。